對於未來死亡率之假設係依照台灣地區第 5 回經驗生命表估計。

因採用之主要精算假設變動而影響之確定福利義務現值分析如下：

確定福利 計畫資產 淨確定

 109年度 義務現值 公允價值 福利負債

1月1日餘額 45,900)($   27,880$   18,020)($

認列於損益:

  當期服務成本 384)(   -   384)(

  利息(費用)收入 327)(   200   127)(

711)(   200   511)(

認列於綜合損益:

　計畫資產報酬(不包括包含於

　　利息收入或費用之金額)

-   316   316

人口統計假設變動影響數 12)(   -   12)(

財務假設變動影響數 1,130)(   676   454)(

經驗調整 1,694   -   1,694

552   992   1,544

提撥退休基金 -   2,891   2,891

支付退休金 19,644   19,644)(   -

12月31日餘額 26,415)($   12,319$   14,096)($

110年度 109年度

折現率 0.63%~0.80% 0.40%~0.50%

未來薪資增加率 1.00%~2.50% 1.00%~2.50%

~58~

上述之敏感度分析係基於其他假設不變的情況下分析單一假設變動

之影響。實務上許多假設的變動則可能是連動的。敏感度分析係與

計算資產負債表之淨退休金負債所採用的方法一致。

本期編製敏感度分析所使用之方法與假設與前期相同。

(6)本集團民國 111 年度預計支付予退休計畫之提撥金為$1,325。

(7)截至民國 110 年 12 月 31 日止，該退休計畫之加權平均存續期間為

10~17.7 年。退休金支付之到期分析如下：

2.(1)本公司之孫公司 -DaiichiKasei 依據日本相關法令訂有確定福利之

退休辦法，並按月就薪資總額一定比率提撥退休基金。

(2)資產負債表認列之金額如下：

增加0.25% 減少0.25% 增加0.25% 減少0.25%

110年12月31日

對確定福利義務現值之影響

690)($   1,147$   1,114$   660)($

增加0.25% 減少0.25% 增加0.25% 減少0.25%

109年12月31日

對確定福利義務現值之影響

874)($   1,073$   1,039$   846)($

折現率 未來薪資增加率

折現率 未來薪資增加率

不超過1年 10,582$

超過1年但不超過5年 1,616

超過5年 3,185

15,383$

110年12月31日 109年12月31日

確定福利義務現值 211,580)($   252,432)($

計畫資產公允價值 32,131   38,371

淨確定福利負債 179,449)($   214,061)($

~59~

(3)淨確定福利負債變動如下：

(4)DaiichiKasei 之確定福利義務現值係由合格精算師進行精算，有關

退休金之精算假設彙總如下：

確定福利 計畫資產 淨確定

 110年度 義務現值 公允價值 福利負債

1月1日餘額 252,432)($   38,371$   214,061)($

認列於損益:

  當期服務成本 9,895)(   -   9,895)(

  利息(費用)收入 962)(   355   607)(

10,857)(   355   10,502)(

認列於綜合損益:

經驗調整 8,138)(   234   7,904)(

8,138)(   234   7,904)(

提撥退休基金 -   1,622   1,622

支付退休金 27,643   3,558)(   24,085

兌換差額 32,204   4,893)(   27,311

12月31日餘額 211,580)($   32,131$   179,449)($

確定福利 計畫資產 淨確定

 109年度 義務現值 公允價值 福利負債

1月1日餘額 268,339)($   39,293$   229,046)($

認列於損益:

  當期服務成本 11,375)(   11,375)(

  利息(費用)收入 872)(   394   478)(

12,247)(   394   11,853)(

認列於綜合損益:

經驗調整 4,361   177)(   4,184

4,361   177)(   4,184

提撥退休基金 1,833   1,833

支付退休金 24,120   3,017)(   21,103

兌換差額 327)(   45   282)(

12月31日餘額 252,432)($   38,371$   214,061)($

110年度 109年度

折現率 0.41% 0.45%

未來薪資增加率 1.00% 1.00%

~60~

3.(1)本公司之孫公司 -Sol-Plus Co., Ltd. 依據「中小企業退職金共濟

制度」之規定，訂有確定福利之退休辦法，每月提繳勞工退休金至所委

託之金融機構員工個人帳戶，每年中小企業退職金共濟事業本部提供

公司各員工之退休金繳付狀況及退休金試算額，員工退休金之支付依

員工個人之退休金專戶及累積收益之金額採一次退休金方式領取。

(2)民國 110 年度及 109 年度本集團依上開退休金辦法認列之退休金成

本分別為$2,522 及 $1,249，民國 110 年及 109 年 12 月 31 日之淨確

定福利負債金額分別為$16,004 及 $17,160。

4.(1)本公司之孫公司 -Hiraiseimitsu (Thailand) Co., Ltd. 依據「泰

國勞動法」之規定，訂有確定福利之退休辦法，以員工服務年資及其薪

資為基礎估列退休金負債。

(2)資產負債表認列之金額如下：

(3)淨確定福利負債之變動如下：

110年12月31日 109年12月31日

確定福利義務現值 21,541)($   22,164)($

計畫資產公允價值 -   -

淨確定福利負債 21,541)($   22,164)($

確定福利 計畫資產 淨確定

 110年度 義務現值 公允價值 福利負債

1月1日 22,164)($   -$   22,164)($

認列於損益:

  當期服務成本 3,048)(   -   3,048)(

  利息(費用)收入 420)(   -   420)(

3,468)(   -   3,468)(

再衡量數：

人口統計假設變動影響數 1,050)(   -   1,050)(

財務假設變動影響數 716   -   716

經驗調整 1,992   -   1,992

1,658   -   1,658

支付退休金 -   -   -

兌換差額 2,433   -   2,433

12月31日 21,541)($   -$   21,541)($

~61~

(4)有關退休金之精算假設彙總如下

對於未來死亡率之假設係按照泰國政府公布之民國 106 年男女死亡

率表估計。

(5)因採用之主要精算假設變動而影響之確定福利義務現值分析如下：

上述之敏感度分析係基於其他假設不變的情況下分析單一假設變動

之影響。實務上許多假設的變動則可能是連動的。敏感度分析係與

計算資產負債表之淨退休金負債所採用的方法一致。

(6)截至民國 110 年 12 月 31 日，該退休計畫之加權平均存續期間為

22.48 年。退休金支付之到期分析如下：

確定福利 計畫資產 淨確定

 109年度 義務現值 公允價值 福利負債

1月1日 24,075)($   -$   24,075)($

認列於損益:

  當期服務成本 3,410)(   -   3,410)(

  利息(費用)收入 319)(   -   319)(

  前期服務成本 3,073)(   -   3,073)(

6,802)(   -   6,802)(

再衡量數：

人口統計假設變動影響數 1,321)(   -   1,321)(

財務假設變動影響數 2,199)(   -   2,199)(

經驗調整 3,807   -   3,807

287   -   287

支付退休金 7,095   -   7,095

兌換差額 1,331   -   1,331

12月31日 22,164)($   -$   22,164)($

110年度 109年度

折現率 2.24% 1.68%

未來薪資增加率 3.00% 2.64%

增加1% 減少1% 增加1% 減少1%

110年12月31日

對確定福利義務現值之影響 2,874)($   3,418$   3,163$   2,714)($

109年12月31日

對確定福利義務現值之影響 2,530)($   2,954$   2,953$   2,561)($

折現率 未來薪資增加率

短於1年 -$

1~5年 256

5年以上 156,789

157,045$

~62~

5.(1)自民國 94 年 7 月 1 日起，本公司及國內子公司依據「勞工退休金

條例」，訂有確定提撥之退休辦法，適用於本國籍之員工。本公司及國

內子公司就員工選擇適用「勞工退休金條例」所定之勞工退休金制度部

分，每月按薪資之 6%提繳勞工退休金至勞保局員工個人帳戶，員工退

休金之支付依員工個人之退休金專戶及累積收益之金額採月退休金或

一次退休金方式領取。

(2)本集團之大陸子公司按中華人民共和國政府規定之養老保險制度每

月依當地員工薪資總額之一定比率提撥養老保險金。每位員工之退

休金由政府管理統籌安排，本集團除按月提撥外，無進一步義務。

(3)本集團除上述地區以外之各子公司依其所在國家之法令規定提撥退

休金。

(4)民國 110 年度及 109 年度，本集團依上開退休金辦法認列之退休金

成本分別為$86,931 及 $40,270。

(二十一)股本

1.截至民國 110 年 12 月 31 日止，本公司額定股本為$3,000,000(含員

工認股權、附認股權特別股及附認股權應付公司債 $100,000)，實收

資本額為$1,699,640，每股面額新台幣 10 元，分為 169,964 仟股。

本公司普通股期初與期末流通在外股數 (仟股 )調節如下：

[…]

其他非流動負債 4,669)(   -   -

   可辨認淨資產總額 149,751   29,338   19,006

  商譽 10,031$   591$   6,994$

~76~

3.本集團為加強車用領域之發展及因應全球發展發展之佈局，民國 108

年 8 月 30 日以現金 $193,156 購入以汽車電子為主之 SY Holding

Co., Ltd.(已由 Sol-Plus JP 吸收合併)100%股權，並取得控制權，

本集團將運用其日本及泰國兩處生產基地，為產品豐富度及生產基

地多元化增加更多發展空間，創造獲利。

上述併購案所支付之對價、所取得之資產和承擔之負債在收購日之公

允價值，以及在收購日非控制權益占被收購者可辨認淨資產份額之資

訊如下：

上述併購 SY Holding 及其子公司案，已於民國 109 年 8 月取得收購

價格分攤報告，並調整自收購日起之暫定金額及重編比較期間之合

併財務報表。各科目相關變動如下：

108年8月30日

SY Holding

收購對價

  現金 193,156$

  非控制權益公允價值 -

193,156

取得可辨認資產及承擔負債之公允價值

  現金 121,619

  應收票據及帳款 180,335

  存貨 95,798

  其他流動資產 16,389

  不動產、廠房及設備 110,688

  使用權資產 10,194

  無形資產 1,133

  其他非流動資產 37,229

  短期借款 122,088)(

  應付票據、帳款及其他應付款 156,661)(

  應付所得稅 16,350)(

  其他流動負債 7,459)(

  其他非流動負債 66,280)(

   可辨認淨資產總額 204,547

  廉價購買利益 11,391)($

~77~

(三十五)現金流量補充資訊

1.僅有部分現金支付之投資活動：

2.不影響現金流量之籌資活動：

(三十六 )來自籌資活動之負債之變動

受影響項目 重編前 調整金額 重編後

採權益法之長期股權投資 574,674$   649$   575,323$

不動產、廠房及設備 3,444,215   12,591   3,456,806

無形資產 163,756   60)(   163,696

遞延所得稅資產 157,174   11,697   168,871

遞延所得稅負債 287,406   15,457   302,863

未分配盈餘 1,077,764   8,043   1,085,798

其他權益 386,372)(   456)(   386,828)(

非控制權益 1,559,643   3,759   1,563,402

廉價購買利益 -   11,391   11,391

採權益法認列損益之份額 18,420   649   19,069

非控制權益淨利 233,126   4,006   237,132

民國108年12月31日

110年度 109年度

取得不動產、廠房及設備 275,316$   352,062$

加：期初應付設備款 6,761   7,769

減：期末應付設備款 12,561)(   6,761)(

本期支付現金 269,516$   353,070$

110年度 109年度

發放股票股利 -$   33,326$

一年內到期之長期借款 272,596$   110,731$

長期借款 來自籌資活動

 短期借款 應付短期票券 (含一年內) 之負債總額

110年1月1日 2,500,290$ 89,898$   1,897,214$ 4,487,402$

籌資現金流量之變動 184,228)(   11   75,837   108,380)(

匯率變動之影響 5,277   -   -   5,277

110年12月31日 2,321,339$ 89,909$   1,973,051$ 4,384,299$

長期借款 來自籌資活動

短期借款 應付短期票券 (含一年內) 之負債總額

109年1月1日 2,129,477$ 119,914$   883,775$   3,133,166$

籌資現金流量之變動 363,494   30,016)(   1,010,186  1,343,664

匯率變動之影響 8,531   -   3,253   11,784

取得子公司之變動 1,212)(   -   -   1,212)(

109年12月31日 2,500,290$ 89,898$   1,897,214$ 4,487,402$

~78~

七、關係人交易

(一)母公司與最終控制者

本公司由能率國際股份有限公司（在中華民國註冊成立）控制，民國 110 年

12 月 31 日其擁有本公司 7.06%股份。其餘則被大眾持有。本公司之最終母

公司與最終控制者均為能率國際股份有限公司。

(二)關係人之名稱及關係

註：民國 109 年 5 月底前為本集團之關聯企業；民國 109 年 5 月底後為本

集團之其他關係人。

(三)與關係人間之重大交易事項

1.營業收入

商品銷售之交易價格與收款條件依雙方協議之條件辦理。

關係人名稱 與本集團之關係

能率國際股份有限公司(能率國際) 最終母公司

佳能企業股份有限公司(佳能企業) 關聯企業

ViewQuest Technologies (BVI) Inc.(VQ) 關聯企業

Ability Enterprise (BVI) CO.,Ltd.(Ability BVI) 關聯企業

崧競科技股份有限公司(崧競)(原名為松靖國際股份有限公司) 關聯企業(註)

愛能視股份有限公司(愛能視) 關聯企業

晶宇生物科技實業股份有限公司(晶宇生物) 關聯企業

橘焱胡同國際股份有限公司(橘焱國際) 關聯企業

能率亞洲資本股份有限公司(能率亞洲) 關聯企業

能率投資股份有限公司(能率投資) 其他關係人